
Terzo progetto di ricerca sugli aspetti etici,
psico-sociali, giuridici, comportamentali,

assistenziali e della prevenzione
nel campo dell’AIDS

Piano esecutivo

A cura del Responsabile scientifico
Paola Verani

Laboratorio di Virologia

ISSN 1123-3117

Rapporti ISTISAN
99/1

ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ



Direttore dell’Istituto Superiore di Sanità
e Responsabile scientifico: Giuseppe Benagiano

Direttore responsabile: Vilma Alberani

Stampato dal Servizio per le attività editoriali
dell’Istituto Superiore di Sanità, Viale Regina Elena, 299 - 00161 ROMA

La riproduzione parziale o totale dei Rapporti e Congressi ISTISAN
deve essere preventivamente autorizzata.

Reg. Stampa - Tribunale di Roma n. 131/88 del 1° marzo 1988

Roma, marzo 1999 (n. 1)  1° Suppl.

La responsabilità dei dati scientifici e tecnici
pubblicati nei Rapporti e Congressi ISTISAN è dei singoli autori



Istituto Superiore di Sanità
Terzo progetto di ricerca sugli aspetti etici, psico-sociali, giuridici, comportamentali, assistenziali e della
prevenzione nel campo dell’AIDS. Piano esecutivo.
A cura di Paola Verani
1999, 30 p. Rapporti ISTISAN 99/1

Il Progetto è così  articolato : 1) La prevenzione; 2) L’assistenza; 3) La sperimentazione e la diffusione di informazioni
sui trattamenti disponibili; 4) Valutazione degli interventi.

Parole chiave: AIDS: Terzo progetto sociale, Ricerca sanitaria, Sanità pubblica

Istituto Superiore di Sanità
Third research project on the ethical, psycho-social, legal, behavioral, patient care and prevention issues on
AIDS. Operational plan.
Edited by Paola Verani
1999, 30 p. Rapporti ISTISAN 99/1 (in Italian)

The project is divided as follow: 1) Prevention; 2) Health care; 3) Experimentation and diffusion of information on
available treatments; 4) Evaluation of treatment.

Key words:  AIDS: Third social project, Health research, Public health

Questo rapporto è stato realizzato dal Centro di Coordinamento, Organizzazione e Verifica dei Progetti per la lotta
all’AIDS: Giovanni Caricati (Responsabile), Giovanni Aloe, Veronica Bizzotti, Flavia Fedeli, Anna Rita Licata, Paolo
Piccinini e Anna Maria Santurbano.

© Istituto Superiore di Sanità 1999



INDICE 

 

 

 

Sottoprogetto pag. 

 

1) La prevenzione 1 

2) L’assistenza 9 

3) La sperimentazione e la diffusione di informazioni sui trattamenti disponibili 17 

4) Valutazione degli interventi 21 

Indice dei Responsabili dei Responsabili dei Progetti di Ricerca 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ML = Milioni di Lire 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sottoprogetto 
 

La prevenzione 
 
 
 

Finanziamento assegnato ML 1.200 
 

Unità finanziate N° 22 
 





 3

Dr. Giuseppe ANASTASI 
Circolo Culturale "M. Mieli" 
Via Corinto, 5 
ROMA 
 
PROGETTO DI INTERVENTO INTEGRATO D'INFORMAZIONE E CONSULENZA, SOSTEGNO E 
ATTIVITA' FORMATIVA IN GRUPPI DI LAVORO MIRATO ALLA DIMINUZIONE DI COMPOR-
TAMENTI E/O ATTEGGIAMENTI PERSONALI CHE OSTACOLANO L'ATTIVAZIONE DI PRA-
TICA DI SESSO - SICURO.  
 

100 ML 
 
 
 
Dr.ssa Lia BANDERA 
N.A.G.A. 
Ass. Vol. Assist. Socio San. a Stranieri e Nomadi 
Viale Bligny, 22 
MILANO 
 
PROGETTO CABIRIA. INTERVENTO DI FORMAZIONE E PREVENZIONE DELL'INFEZIONE 
DA HIV RIVOLTO A IMMIGRATI PROVENIENTI DAI PAESI AFRICANI: SPERIMENTAZIONE 
DELLA FORMAZIONE DI "ANIMATORI-RELAIS".  
 

40 ML 
 
 
 
Dr. Giorgio Giovanni BELLOTTI 
Università degli Studi di Pavia 
Dip. di Medicina Legale e Sanità Pubblica 
Via Strada Nuova, 65 
PAVIA 
 
STUDIO DELLE DETERMINANTI PERSONOLOGICHE E COGNITIVE DEI COMPORTAMENTI 
SESSUALI A RISCHIO DI INFEZIONE DA HIV NELLA POPOLAZIONE GIOVANILE: INDICA-
ZIONI PER GLI INTERVENTI PREVENTIVI.  
 

80 ML 
 
 
 
Dr. Giove BEVACQUA 
POSITIFS - Ass. Persone Sieropositive e con AIDS 
Viale di Valle Aurelia, 111 
ROMA 
 
PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RIVISTA BIMESTRALE DI INFORMAZIONE 
SUGLI ASPETTI MEDICI PSICOLOGICI E SOCIALI DELLE SINDROMI HIV-CORRELATE.  
 



 4

40 ML 
Prof. Lamberto BRIZIARELLI 
Università degli Studi di Perugia 
Piazza dell'Università, 1 
PERUGIA 
 
DONNE E INFEZIONE DA HIV: DALL'ANALISI DEI DETERMINANTI DEI COMPORTAMENTI 
PREVENTIVI IN GRUPPI ETEROGENEI DI GIOVANI DONNE (20-25 ANNI) ALLA SPERIMEN-
TAZIONE DI UNA METODOLOGIA DI INTERVENTO PER LA MODIFICA DEI COMPORTA-
MENTI A RISCHIO.  
 

40 ML 
 
 
 
 
Dr. Carlo BUZZI 
I.A.R.D. - Istituto di Ricerca S.c.r.l. 
Via Soncino, 1 
MILANO 
 
PROGETTO PILOTA DI PEER EDUCATION NELLE SCUOLE SECONDARIE SUPERIORI.  
 

40 ML 
 
 
 
 
Dr.ssa Anna CLEMENTE 
Caritas Diocesana di Roma 
Piazza S.Giovanni Laterano, 6 
ROMA 
 
STUDIO SUI COMPORTAMENTI A RISCHIO DI INFEZIONE DA HIV E AIDS IN UNA POPOLA-
ZIONE DI GIOVANI EMARGINATI A ROMA.  
 

100 ML 
 
 
 
 
Prof. Ercole CONCIA 
Università degli Studi di Verona 
Via dell'Artigliere, 8 
VERONA 
 
INTERVENTO DI PREVENZIONE DELL'INFEZIONE DA HIV, HBV, MST IN GIOVANI OMOSES-
SUALI, USANDO UNA STRATEGIA COMMUNITY BASED: ADATTAMENTO ITALIANO DEL 
PROGRAMMA ELABORATO DAL CAPS DELLA UNIVERSITY OF CALIFORNIA A SAN 
FRANCISCO.  



 5

 
60 ML 

Dr.ssa Paola COSCIO 
Azienda Regionale U.S.L. N. 3 - Torino 
Corso Svizzera, 164 
TORINO 
 
SPERIMENTAZIONE E VALUTAZIONE DI UN INTERVENTO DI PREVENZIONE DELLE 
INFEZIONI DA HIV DIRETTO A PERSONE TOSSICODIPENDENTI ATTIVE MEDIANTE 
L'UTILIZZO DELLE TECNICHE DI "PEER-SUPPORT".  
 

50 ML 
 
 
 
 
Prof. Pietro CROVARI 
Università degli Studi di Genova 
Ist. di Igiene e Medicina Preventiva 
Via Balbi, 5 
GENOVA 
 
VALUTAZIONE DELLE CONOSCENZE SULL'INFEZIONE DA HIV E REALIZZAZIONE DI IN-
TERVENTI DI EDUCAZIONE SANITARIA PER LA POPOLAZIONE IMMIGRATA.  
 

40 ML 
 
 
 
 
Prof. Massimo GALLI 
ANLAIDS - Ass. Nazionale Lotta Contro l'AIDS 
Sezione Lombardia 
Via Koristka, 3 
MILANO 
 
I GIOVANI COME PROTAGONISTI DELLA PREVENZIONE: SPERIMENTAZIONE AUTOGESTI-
TA DI LOTTA ALL'AIDS IN ISTITUTI SUPERIORI DELL'AREA MILANESE.  
 

40 ML 
 
 
 
 
Dr. Guglielmo MASCI 
Cooperativa "Magliana 80" 
Via Vaiano, 23 
ROMA 
 



 6

MODELLI DI ASSUNZIONE DI RISCHIO NELLA POPOLAZIONE TOSSICOMANICA ED IN 
QUELLA ADOLESCENZIALE.  
 

40 ML 
Prof. Francesco MONTECCHI 
I.R.C.C.S. Ospedale Pediatrico "Bambino Gesù" 
Piazza S. Onofrio, 4 
ROMA 
 
VISSUTO ED ESPERIENZA DI MALATTIA NEL PREADOLESCENTE CON INFEZIONE DA HIV: 
IPOTESI DI LAVORO PER LA COMUNICAZIONE GRADUALE DELLA SIEROPOSITIVITA'.  
 

75 ML 
 
 
 
Dr. Aldo MORRONE 
I.F.O. - Istituti Fisioterapici Italiani 
Ospedale S. Gallicano 
Via delle Messi d'Oro, 156 
ROMA 
 
STUDIO PILOTA SULLA PERCEZIONE DEL RISCHIO E SULLA PREVALENZA DELL'INFE-
ZIONE DA HIV IN UN CAMPIONE DI POPOLAZIONI MIGRANTI PRESENTI SUL TERRITORIO 
DI ROMA E PROVINCIA.  
 

65 ML 
 
 
 
Dr. Luciano NIGRO 
LILA - Lega Italiana per la Lotta Contro l'AIDS 
Sede di Catania 
Via S. Filippo, 10 
CATANIA 
 
L'USO DEL FENALE CONDOM NEL CONTROLLO DELLA DIFFUSIONE DELL'INFEZIONE DA 
HIV NEL MONDO DELLA PROSTITUZIONE.  
 

50 ML 
 
 
 
Dr. Walter PELLEGRINI 
EANAC ITALIA 
Corso Francia, 223 
TORINO 
 



 7

2 PROGETTO DI INFORMAZIONE FORMAZIONE PERMANENTE PER INFERMIERI PROFES-
SIONALI OPERANTI NELL'AMBITO DELL'ASSISTENZA E DELLA PREVENZIONE DELL'INFE-
ZIONE DA HIV.  
 

60 ML 
 
 
Dr.ssa Carla SEPE 
Comune di Roma 
Via del Campidoglio, 1 
ROMA 
 
PREVENZIONE DELLA TRASMISSIONE SESSUALE DI HIV E CULTURA DEL CORPO: UN 
INTERVENTO SPECIALE RIVOLTO ALLE DONNE IMMIGRATE DI TRE COMUNITA' CONFES-
SIONALMENTE SIMILI (SOMALE, MAGHREBINE E PAKISTANE/BANGLADESHINE).  
 

40 ML 
 
 
 
 
 
Dr.ssa Chiara SIMONELLI 
Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 
Piazzale Aldo Moro, 5 
ROMA 
 
GLI ADOLESCENTI E LA PREVENZIONE DELL'HIV/AIDS.  
 

30 ML 
 
 
 
 
 
Dr.ssa Maria Luisa SORANZO 
Azienda Regionale U.S.L. N. 3 - Torino 
Corso Svizzera, 164 
TORINO 
 
MALATTIE SESSUALMENTE TRASMESSE/INFEZIONE DA HIV IN IMMIGRATI: TERAPIA, 
PREVENZIONE ED EDUCAZIONE ALLA SALUTE.  
 

70 ML 
 
 
 
 
 
Dr.ssa Laura SPIZZICHINO 



 8

Azienda Sanitaria Locale RM E 
Via Borgo S. Spirito, 3 
ROMA 
 
STUDI COMPORTAMENTALI E PROTOCOLLI DI INTERVENTO SU IMMIGRATI DEDITI ALLA 
TOSSICODIPENDENZA O ALLA PROSTITUZIONE.  
 

40 ML 
Dr. Gilberto TINACCI MANNELLI 
LILA - Lega Italiana per la Lotta contro l'AIDS 
Sezione Firenze 
Piazza S. Lorenzo, 1 
FIRENZE 
 
PRE.MU.R.A. PREVENZIONE MULTIETNICA RICERCA AIDS. PROGETTO PILOTA PER LA 
SPERIMENTAZIONE DI UN MODELLO TRASFERIBILE DI COMUNICAZIONE INTEGRATA 
SULLA PREVENZIONE AIDS NEI CONFRONTI DELLE ETNIE IMMIGRATE.  
 

40 ML 
 
 
 
Dr. Agostino ZAMBELLI 
Fondazione AIDS-aiuto, AIDS-aid 
Via G.B. Grassi, 74 
MILANO 
 
APPROCCIO MULTIMEDIALE NEL COUNSELLING DELLE INFEZIONI DA HIV: REALIZZA-
ZIONE E GESTIONE DI UN SITO INTERNET DEDICATO.  
 

60 ML 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sottoprogetto 
 

L’assistenza 
 
 
 

Finanziamento assegnato ML 885 
 

Unità finanziate N° 18 
 





 11

Dr. Vinicio ALBANESI 
C.N.C.A. - Coord. Naz. Comunità di Accoglienza 
Via Vallescura, 47 
CAPODARCO DI FERMO (AP) 
 
"OLTRE L'EMERGENZA" - RICERCA E SPERIMENTAZIONE DI NUOVE FORME DI ASSISTEN-
ZA, INFORMAZIONE, SOSTEGNO, ACCOMPAGNAMENTO DI SIEROPOSITIVI E MALATI DI 
AIDS ATTRAVERSO SERVIZI NON RESIDENZIALI ATTIVATI DA GRUPPI DEL PRIVATO 
SOCIALE OPERANTI SUL TERRITORIO ITALIANO.  
 

100 ML 
 
 
 
Dr. Giuseppe BETTONI 
Associazione "Archè" 
Via Cagliero, 26 
MILANO 
 
ATTUAZIONE DI UN PROGETTO DI INTEGRAZIONE FRA VOLONTARIATO SOCIALE E 
STRUTTURE PUBBLICHE PER INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA AFFETTA DA 
HIV.  
 

45 ML 
 
 
 
Dr.ssa Barbara BUOSO 
Cooperativa Sociale "GEA" 
Via Bissuola, 92/E 
VENEZIA - MESTRE 
 
ATTIVAZIONE GRUPPI DI MUTUO AIUTO PER FAMIGLIE ED AMICI DI PERSONE IN 
HIV/AIDS NEL COMUNE DI VENEZIA.  
 

35 ML 
 
 
 
Dr. Fabio BUZZI 
I.R.C.C.S. Fondazione "S. Raffaele" Monte Tabor 
Via Olgettina, 60 
MILANO 
 
L'ESPERIENZA ASSISTENZIALE DEI PAZIENTI AFFETTI DA AIDS: STUDIO PILOTA SUI 
LORO BISOGNI SOGGETTIVI IN TERMINI DI PERSONALIZZAZIONE DELLE CURE, COIN-
VOLGIMENTO NELLE DECISIONI E DIRETTIVE ANTICIPATE.  
 

50 ML 
 
 



 12

 
Dr.ssa Maria CAMPANIELLO 
Fondazione AIDS-aiuto, AIDS-aid 
Via G.B. Grassi, 74 
MILANO 
 
IL GRUPPO TRA CONDIVISIONE E CRESCITA.  
 

50 ML 
 
 
 
 
Dr. Paolo CARMINATI 
Fondazione "Villa Maraini" 
Via B. Ramazzini, 31 
ROMA 
 
AVVIO ALL'ASSISTENZA SANITARIA PER HIV/AIDS DI TOSSICODIPENDENTI EMARGINATI 
E SENZA FISSA DIMORA.  
 

25 ML 
 
 
 
 
Dr.ssa Alessandra DURANTE 
Fondazione "Exodus" 
Viale Marotta, 18/20 
MILANO 
 
COLLABORARE PER MIGLIORARE LA SITUAZIONE DELLA PERSONA SIEROPOSITIVA. 
PROGETTO RIVOLTO ALLE PERSONE SEGUITE CONTEMPORANEAMENTE DAL MEDICO 
INFETTIVOLOGO E DA UN TERAPEUTA DI TC PER MIGLIORARE L'INFORMAZIONE E LA 
COMUNICAZIONE PAZIENTE-MEDICO E MEDICO-MEDICO E COSI' LA SITUAZIONE STESSA 
DEL PAZIENTE.  
 

30 ML 
 
 
 
 
Prof. Carlo GIAQUINTO 
Università degli Studi di Padova 
Dip. di Pediatria 
Via Giustiniani, 3 
PADOVA 
 
ORGANIZZAZIONE DI UNA RETE PER L'ASSISTENZA PSICO-SOCIALE E SANITARIA AI 
BAMBINI SIEROPOSITIVI E ALLE LORO FAMIGLIE.  
 



 13

50 ML 
 

Dr. Luigi LATERZA 
ANLAIDS - Ass. Nazionale Lotta Contro l'AIDS 
Sezione Puglia 
Via O. Marzano, 10 
BARI 
 
INTERVENTO INTEGRATO FINALIZZATO AL POTENZIAMENTO DELLE RISORSE DEL 
PERSONALE MEDICO E PARAMEDICO DEL REPARTO AIDS DELL'ISTITUTO MALATTIE 
INFETTIVE DEL POLICLINICO DI BARI. RISPOSTA AI BISOGNI PSICOLOGICI DEI MALATI 
DI AIDS RICOVERATI O IN REGIME DI DAY HOSPITAL PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 
RELAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE TRA EQUIPE OSPEDALIERA, PAZIENTI E LORO 
FAMILIARI.  
 

50 ML 
 
 
 
Dr. Silvano LOPEZ 
Associazione Amici dell'HOSPICE di Abbiategrasso 
Via dei Mille, 8 
ABBIATEGRASSO (MI) 
 
SPERIMENTAZIONE DI UN MODELLO FORMATIVO PER VOLONTARI ADDETTI ALL'ASSI-
STENZA IN UNA STRUTTURA ALTERNATIVA AL RICOVERO OSPEDALIERO PER MALATI 
TERMINALI: HOSPICE ABBIATEGRASSO.  
 

30 ML 
 
 
 
Dr. Pasquale NARCISO 
I.R.C.C.S. "L. Spallanzani" 
Via Portuense, 292 
ROMA 
 
ANALISI DEL RAPPORTO TRA COMPLIANCE ALLE TERAPIE FARMACOLOGICHE E QUA-
LITA' DELLA VITA NEI PAZIENTI CON INFEZIONE DA HIV TRATTATI CON ANALOGHI 
NUCLEOSIDICI E SUCCESSIVA ASSOCIAZIONE CON INIBITORI DELLA PROTEASI.  
 

40 ML 
 
 
 
Dr. Tommy NEDERFORS 
Comunità "Incontro" 
Viale delle Milizie, 14 
ROMA 
 
UN MODELLO SPERIMENTALE PER LA PREVENZIONE E LA TERAPIA DELLE AFFEZIONI 
DEL CAVO ORALE IN PAZIENTI HIV POSITIVI.  



 14

 
80 ML 

 
Dr.ssa Donata ORIGO 
Associazione "Archè" 
Via Cagliero, 26 
MILANO 
 
SPERIMENTAZIONE DI INTERVENTI SPECIFICI ATTI A FAVORIRE LA COMUNICAZIONE IN 
RELAZIONE ALLA MALATTIA MEDIANTE GRUPPI DI BAMBINI INFETTI/AFFETTI DA 
HIV/AIDS E GRUPPI PER I LORO FAMILIARI.  
 

50 ML 
 
 
 
 
Dr.ssa Maria Gabriella ORSI 
C.I.C.A. - Coord. Italiano Case Alloggio/AIDS 
Viale Matteotti, 10 
FIRENZE 
 
CICA - INFORMAZIONE - INTEGRAZIONE.  
 

50 ML 
 
 
 
 
Prof. Augusto PANA' 
Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" 
Via O. Raimondo 
ROMA 
 
STORIA NATURALE DELL'INFEZIONE ED ANALISI DELLA SOPRAVVIVENZA IN RELAZIO-
NE A FATTORI SOCIO-ECONOMICI ED ASSISTENZIALI IN SOGGETTI INFETTI DA HIV.  
 

40 ML 
 
 
 
 
Dr.ssa Maria Valentina ROVEDO GRANATA 
Associazione Solidarietà Volontariato AIDS 
Via Cascina S. Vincenzo 
CONCOREZZO (MI) 
 
STRUTTURA PENITENZIARIA E TERRITORIO: PROGETTI DI FATTIBILITA' PER LA COSTITU-
ZIONE DI UNA RETE PER IL REINSERIMENTO DI PERSONE CON HIV/AIDS IN STRUTTURE 
RESIDENZIALI PROTETTE O NELLE LORO REALTA' DI VITA.  
 



 15

80 ML 
 
 
 
Dr. Giuseppe SEGNI 
Università Cattolica del "Sacro Cuore" 
Largo A. Gemelli, 1 
MILANO 
 
PERCORSI DI VITA DEL BAMBINO HIV POSITIVO E MODALITA' D'INTERVENTO DELLA 
STRUTTURA ASSISTENZIALE.  
 

50 ML 
 
 
 
 
Prof. Umberto TIRELLI 
I.R.C.C.S. Centro di Riferimento Oncologico 
Via Pedemontana Occidentale,12 
AVIANO (PN) 
 
VALUTAZIONE DI UN MODELLO DI ASSISTENZA DOMICILIARE A SEI LIVELLI DI INTE-
GRAZIONE (OSPEDALE-FAMIGLIA-MEDICO DI BASE-SERVIZI TERRITORIALI-SERVIZI 
SOCIALI- VOLONTARIATO) IN PAZIENTI CON INFEZIONE DA HIV IN VARIO STADIO DI 
MALATTIA.  
 

30 ML 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sottoprogetto 
 

La sperimentazione e la diffusione di 
informazioni sui trattamenti disponibili 

 
 
 

Finanziamento assegnato ML 180 
 

Unità finanziate N° 3 
 





 19

Dr. Giove BEVACQUA 
POSITIFS - Ass. Persone Sieropositive e con AIDS 
Viale di Valle Aurelia, 111 
ROMA 
 
INFEZIONI DA HIV. REPERTORIO INTERNAZIONALE DELLE SPERIMENTAZIONI TERA-
PEUTICHE.  
 

100 ML 
 
 
 
 
Dr.ssa Maria Adelaide GHENZER FACCHINI 
ANLAIDS - Ass. Nazionale Lotta Contro l'AIDS 
Via Barberini, 3 
ROMA 
 
REALIZZAZIONE DI UN BOLLETTINO TRIMESTRALE SULLA TERAPIA DELL'INFEZIONE DA 
HIV ("IL MERCURIO").  
 

40 ML 
 
 
 
 
Dr. Ezio SANAVIO 
Università degli Studi di Padova 
Dip. di Psicologia Generale 
Via Venezia, 8 
PADOVA 
 
NUOVI TRATTAMENTI ANTIRETROVIRALI E COMPLIANCE: STUDIO CROSS-SEZIONALE 
SUGLI ASPETTI COMPORTAMENTALI E PSICOLOGICI NEI PAZIENTI CON INFEZIONE DA 
HIV.  
 

40 ML 
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sottoprogetto 
 

Valutazione degli interventi 
 
 
 

Finanziamento assegnato ML 954 
 

Unità finanziate N° 18 
 





 23

Dr. Vittorio AGNOLETTO 
LILA - Lega Italiana per la Lotta Contro l'AIDS 
Viale Tibaldi, 41 
MILANO 
 
PROGETTO DI RICERCA PER LA VALUTAZIONE DELLE STRATEGIE INFORMATIVE 
FINALIZZATE AL CONTENIMENTO DEL VIRUS HIV FRA LA POPOLAZIONE TOSSICO-
DIPENDENTE ATTRAVERSO PROGETTI DI UNITA' DI STRADA.  
 

90 ML 
 
 
 
Prof. Lamberto BRIZIARELLI 
Università degli Studi di Perugia 
Via del Giochetto, 6 
PERUGIA 
 
ELABORAZIONE E VERIFICA DELL'APPLICABILITA' DI UN MODELLO DI VALUTAZIONE 
COSTO-EFFICACIA DELLE STRATEGIE E DEGLI STRUMENTI OPERATIVI DELLA POLITICA 
SOCIO-SANITARIA DI RIDUZIONE DEL DANNO CORRELATO ALL'USO DI SOSTANZE 
STUPEFACENTI.  
 

40 ML 
 
 
 
Dr. Francesco CARCHEDI 
Associazione "PARSEC" 
Piazza O. Marucchi, 5 
ROMA 
 
SPERIMENTAZIONE E VALUTAZIONE DI INTERVENTI DI PREVENZIONE DELLE INFEZIONI 
DA HIV DIRETTO AI GIOVANI IMMIGRATI E A GRUPPI INFORMALI DI GIOVANI ITALIANI.  
 

70 ML 
 
 
 
Prof. Giampiero CAROSI 
Università degli Studi di Brescia 
Piazza Mercato, 15 
BRESCIA 
 
MODELLO ASSISTENZIALE "GLOBALE" AL PAZIENTE IN TERAPIA ANTIRETROVIRALE DI 
COMBINAZIONE INCLUDENTE GLI INIBITORI DELLA PROTEASI (PI). EFFETTI DI UNA 
MODALITA' DI COUNSELLING SULLA COMPLIANCE E SULLA QUALITA' DI VITA DEL 
PAZIENTE HIV-SIEROPOSITIVO IN TRATTAMENTO.  
 

50 ML 
 



 24

 
Dr. Vito CONTREAS 
Centro Studi e Ricerche di Sanità e Veterinaria 
Via Santo Stefano Rotondo, 4 
ROMA 
 
VALUTAZIONE DELL'IMPATTO DI UN PROGRAMMA EDUCATIVO INTERDISCIPLINARE 
SULLE CONOSCENZEIN MATERIA DI A.I.D.S., E RELATIVE MODIFICAZIONI COMPORTA-
MENTALI, IN UNA POPOLAZIONE DI GIOVANI ALLE ARMI.  
 

33 ML 
 
 
 
 
Prof.ssa Carlamaria DEL MIGLIO 
ECONA 
Via dei Marsi, 78 
ROMA 
 
VALUTAZIONE DELL'EFFICACIA DI TECNICHE DI GRUPPO SUL BENESSERE DEGLI OPERA-
TORI.  
 

50 ML 
 
 
 
 
Prof. Alberto GIANNETTI 
Università degli Studi di Modena 
Viale dell'Università, 4 
MODENA 
 
STUDIO CONOSCITIVO SULLE CARATTERISTICHE DEL COMPORTAMENTO SESSUALE DEI 
SOGGETTI AFFERENTI AI CENTRI PUBBLICI PER LA CURA DELLE MALATTIE A TRASMIS-
SIONE SESSUALE (MST).  
 

40 ML 
 
 
 
 
Prof. Mario MAJ 
II Università degli Studi di Napoli 
Viale Beneduce 
CASERTA 
 
EFFICACIA DI INTERVENTI DI SOSTEGNO PSICOLOGICO IN OPERATORI SANITARI E 
PARASANITARI IMPEGNATI NELL'ASSISTENZA A SOGGETTI CON INFEZIONE DA HIV: 
FOLLOW-UP AD UN ANNO.  
 



 25

40 ML 
 

Dr. Guglielmo MASCI 
Cooperativa "Magliana 80" 
Via Vaiano, 23 
ROMA 
 
FATTORI DI RISCHIO E POSSIBILI DETERMINANTI NELLA POPOLAZIONE CHE SI 
PROSTITUISCE.  
 

40 ML 
 
 
 
 
Dr. Alfredo NICOLOSI 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Piazzale Aldo Moro, 7 
ROMA 
 
CENSIMENTO E ANALISI DEI PROGRAMMI DI PREVENZIONE DELL'INFEZIONE DA HIV 
FRA I TOSSICODIPENDENTI BASATI SULLA DISTRIBUZIONE DI SIRINGHE STERILI NELLE 
REGIONI ITALIANE (PRO-IN-STER).  
 

60 ML 
 
 
 
 
Dr. John Frederick OSBORN 
Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 
Piazzale Aldo Moro, 5 
ROMA 
 
CONOSCENZE, ATTITUDINI E COMPORTAMENTI SESSUALI A RISCHIO DI INFEZIONE HIV 
NELLA POPOLAZIONE GENERALE ITALIANA: PROTOCOLLO CONCORDATO NELL'AMBITO 
DI UNA "CONCERTED ACTION" EUROPEA.  
 

100 ML 
 
 
 
 
Dr. Mauro PALMA 
Associazione "Antigone" 
C/o Fondazione "Basso" 
Via della Dogana Vecchia, 5 
ROMA 
 
VALUTAZIONE DELL'IMPATTO DELLE CAMPAGNE INFORMATIVE SULL'AIDS E LA 
CULTURA GIURIDICA DEGLI OPERATORI DEL DIRITTO E PENITENZIARI.  



 26

 
50 ML 

 
Dr.ssa Luciana PATUELLI CORAIN 
Associazione "Essere Bambino" 
Via Trieste, 25/B 
BRESCIA 
 
PROGETTO "CHILD": LA COMUNICAZIONE DELLA DIAGNOSI AL BAMBINO HIV+. VERI-
FICA DELLA APPLICAZIONE DELLE LINEE GUIDA.  
 

40 ML 
 
 
 
 
 
Dr. Alberto PELLAI 
A.L.A. - Assoc. Nazionale Italiana Lotta AIDS 
Via Taormina, 36 
MILANO 
 
REALIZZAZIONE DI UN OSSERVATORIO NAZIONALE SUI COMPORTAMENTI A RISCHIO 
DEGLI ADOLESCENTI ITALIANI.  
 

41 ML 
 
 
 
 
 
Dr. Giuseppe POZZI 
Azienda U.S.S.L. N. 3 di Busto Arsizio 
Piazza Solaro, 3 
BUSTO ARSIZIO (VA) 
 
GRUPPI DI AUTO-AIUTO E LORO VALORI.  
 

50 ML 
 
 
 
 
 
Prof. Giovanni ROCCHI 
Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" 
Via O. Raimondo 
ROMA 
 
VALUTAZIONE DELL'EFFICACIA DEL TRATTAMENTO A DOMICILIO PER LE PERSONE CON 
AIDS.  



 27

 
50 ML 

 
 
Dr.ssa Carla ROSSI 
Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" 
Dip. di Matematica 
Via della Ricerca Scientifica 
ROMA 
 
VALUTAZIONE DI MODALITA' ASSISTENZIALI A PERSONE AFFETTE DA HIV/AIDS. 
INDICATORI DI QUALITA' PER LA PIANIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI.  
 

65 ML 
 
 
 
Dr. Luigi VALERA 
ANLAIDS - Ass. Nazionale Lotta Contro l'AIDS 
Sezione Lombardia 
Via Koristka, 3 
MILANO 
 
VALUTAZIONE DEI GRUPPI DI AUTO-AIUTO PER PERSONE HIV+ DELLE PRINCIPALI 
ASSOCIAZIONI PER LA LOTTA ALL'AIDS A MILANO.  
 

45 ML 
 





 29

Indice dei Responsabili dei Progetti di Ricerca 
 
 
 

AGNOLETTO Dr. Vittorio .................................................................................................................. 23 

ALBANESI Dr. Vinicio ....................................................................................................................... 11 

ANASTASI Dr. Giuseppe ...................................................................................................................... 3 

BANDERA Dr. Lia................................................................................................................................ 3 

BELLOTTI Dr. Giorgio Giovanni.......................................................................................................... 3 

BETTONI Dr. Giuseppe....................................................................................................................... 11 

BEVACQUA Dr. Giove ................................................................................................................... 3, 19 

BRIZIARELLI Prof. Lamberto......................................................................................................... 4, 23 

BUOSO Dr. Barbara ............................................................................................................................ 11 

BUZZI Dr. Carlo.................................................................................................................................... 4 

BUZZI Dr. Fabio.................................................................................................................................. 11 

CAMPANIELLO Dr. Maria................................................................................................................. 12 

CARCHEDI Dr. Francesco .................................................................................................................. 23 

CARMINATI Dr. Paolo ....................................................................................................................... 12 

CAROSI Prof. Giampiero..................................................................................................................... 23 

CLEMENTE Dr. Anna .......................................................................................................................... 4 

CONCIA Prof. Ercole ............................................................................................................................ 4 

CONTREAS Dr. Vito .......................................................................................................................... 24 

COSCIO Dr. Paola................................................................................................................................. 5 

CROVARI Prof. Pietro........................................................................................................................... 5 

DEL MIGLIO Prof. Carlamaria ........................................................................................................... 24 

DURANTE Dr. Alessandra .................................................................................................................. 12 

GALLI Prof. Massimo............................................................................................................................ 5 

GHENZER FACCHINI Dr. Maria Adelaide......................................................................................... 19 

GIANNETTI Prof. Alberto................................................................................................................... 24 

GIAQUINTO Prof. Carlo ..................................................................................................................... 12 

LATERZA Dr. Luigi............................................................................................................................ 13 

LOPEZ Dr. Silvano.............................................................................................................................. 13 

MAJ Prof. Mario.................................................................................................................................. 24 

MASCI Dr. Guglielmo..................................................................................................................... 5, 25 

MONTECCHI Prof. Francesco............................................................................................................... 6 



 30

MORRONE Dr. Aldo............................................................................................................................. 6 

NARCISO Dr. Pasquale ....................................................................................................................... 13 

NEDERFORS Dr. Tommy ................................................................................................................... 13 

NICOLOSI Dr. Alfredo........................................................................................................................ 25 

NIGRO Dr. Luciano............................................................................................................................... 6 

ORIGO Dr. Donata .............................................................................................................................. 14 

ORSI Dr. Maria Gabriella .................................................................................................................... 14 

OSBORN Dr. John Frederick ............................................................................................................... 25 

PALMA Dr. Mauro.............................................................................................................................. 25 

PANA' Prof. Augusto........................................................................................................................... 14 

PATUELLI CORAIN Dr. Luciana ....................................................................................................... 26 

PELLAI Dr. Alberto............................................................................................................................. 26 

PELLEGRINI Dr. Walter....................................................................................................................... 6 

POZZI Dr. Giuseppe ............................................................................................................................ 26 

ROCCHI Prof. Giovanni ...................................................................................................................... 26 

ROSSI Dr. Carla .................................................................................................................................. 27 

ROVEDO GRANATA Dr. Maria Valentina......................................................................................... 14 

SANAVIO Dr. Ezio ............................................................................................................................. 19 

SEGNI Dr. Giuseppe............................................................................................................................ 15 

SEPE Dr. Carla...................................................................................................................................... 7 

SIMONELLI Dr. Chiara ........................................................................................................................ 7 

SORANZO Dr. Maria Luisa................................................................................................................... 7 

SPIZZICHINO Dr. Laura....................................................................................................................... 7 

TINACCI MANNELLI Dr. Gilberto ...................................................................................................... 8 

TIRELLI Prof. Umberto ....................................................................................................................... 15 

VALERA Dr. Luigi.............................................................................................................................. 27 

ZAMBELLI Dr. Agostino ...................................................................................................................... 8 

 
 


